No. SML-LFA-ERMS(MC Vol-III)/2022-195-201 Office of the Returning Officer (MC Shimla)-cum-Deputy Commissioner, Shimla, District Shimla

Dated: Shimla-171001, the

23<sup>1</sup> February, 2023

## Corrigendum

In compliance to the directions issued by the State Election Commission, Himachal Pradesh vide letter No. SEC-16-2/2011-281 dated 23-02-2023 and in exercise of powers vested in me under Rule 30(4) of H.P. Municipal Corporation (Election) Rules, 2012, I, Shivam Pratap Singh, IAS, Returning Officer-cum-Deputy Commissioner, Shimla do hereby issue corrigendum with regard to Polling Stations (1-Bharari, 13-Krishna Nagar, 15-Lower Bazar, 17-Benmore, 20-Upper Dhalli, 21-Lower Dhalli, 24-Sangti, 25-Malyana, 26-Panthaghati, 27-Kasumpti, 30-Kangnadhar) to notify the specific polling stations in respect of wards of Municipal Corporation Shimla as per Annexure-A in English and Hindi attached herewith for the General Elections to Municipal Corporation Shimla 2023.

Returning Officer (MC Shimla)-cum-Deputy Commissioner, Shimla

Dated:

| 23| 2| 2023

Endst. No. As above 195. 201

Copy forwarded to:-

- 1. The Director (UD) Government of Himachal Pradesh Shimla -2
- 2. The Secretary, State Election Commission, Himachal Pradesh, Shimla-2
- 3. The Commissioner, Municipal Corporation Shimla for wide publicity and for pasting a copy of same in notice board of their office.
- 4. The Sub Divisional Officer(C), Shimla Rural for necessary action.
- 5. The Sub Divisional Officer(C), Shimla Urban for necessary action.
- 6. The DIO, NIC Shimla to upload above order in official website of DC Shimla.

7. Notice Board.

Returning Officer (MC Shimla)-cum-Deputy Commissioner, Shimla

## ANNEXURE-A

| Sr.<br>No. | Number &<br>Name of MC<br>Ward Shimla | Number<br>Station | & Name of MC Polling                                 | Detail of area covered under Polling Station   | Remarks   |
|------------|---------------------------------------|-------------------|--|--|---|
| 1          | 1-Bharari                             | 1/4               | Satya Prakash DAV SSS<br>(Eastern Part) Lakkar Bazar | Below Hotel Diplomat Area, DAV<br>School Area Lakkar Bazar, Harbans<br>Hotel Area Bazar, Maan Srovar Cottage<br>Area Lakkar Bazar                | ECI Section namely Ashiyana area Ridge has been excluded from the present area and included in Ward No.15 Lower Bazar because on reverification from field agency it is found that this section falls in Ward No. 15.                 |
| 2          | 13- Krishna<br>Nagar                  | 13/2              | GHS Krishna Nagar<br>(Western Part)                  | Veterinary Hospital Area Krishna<br>Nagar, M.C. Quarters Area Krishna<br>Nagar, Valmiki Mandir Area Kishna<br>Nagar, Sikh Line Area Kishna Nagar | CPWD residential area below High  |
|            |                                       | 13/5              | GSSS Lalpani (Boys)<br>Lower Floor (Southern Part)   | Sr. Sec. School Area Lalpani   | Rama Coal Company, Forest Office and Quarters, Labour Hostel Lal Pani area were not part of ECI Section hence, deleted and Sr. Sec. School Area Lalpani which is an ECI section included as this is near to the said polling station. |
|            |                                       | 13/6              | GPS Lalpani Eastern Part                             | Darni Ka Bagicha, CPWD Colony Area<br>Lalpani  | Sr. Sec. School Area Lalpani excluded from the area and included in above polling station i.e., GSSS Lalpani(Boys) Lower Floor (Southern Part).   |

| Sr.<br>No. |                     | Number<br>Station | & Name of MC Polling  | Detail of area covered under Polling Station   | Remarks  |
|------------|---------------------|-------------------|---|--|--|
| 3          | 15- Lower<br>Bazar  | 15/3              | Office of HPTDC the Mall Shimla   | Minerva Book House Mall Road, New<br>Plaza Hotel area Middle Bazar, Ridge<br>Garden Area, Eastern Lower Bazar &<br>Eastern Mall Road area, Ashiana area<br>Ridge | Ashiyana area Ridge has been excluded from ward No. 1 Bharari and included in Ward No.15 Lower Bazar because on re-verification from field agency it is found that this section falls in Ward No. 15.                  |
| 4          | 17-Benmore          | 17/2              | Sanjauli Lower Floor<br>(Eastern Part)                                  | Medical College Hostel Area Sanjauli,<br>GSSS Area Sanjauli, Nav Bahar, Indus<br>Estate  | Earlier polling station for this section was St. Bedes College old library now polling station has been changed to GSSS Sanjauli Lower Floor (Eastern Part) as this polling station is near to the given ECI sections. |
| 5          | 20 -Upper<br>Dhalli | 20/1              | MC Regional Office first<br>Storey Dhalli                               | Himgiri Colony, Indernagar Colony  | Ambedkar colony excluded and added in ward No. 21 Lower Dhalli on verification by BLO concerned.   |
|            |                     | 20/2              | Office of Suptt. Eng.<br>(Mech.) P.W.D. Dhalli                          | Kailash Colony   | The area in Ward No. 20 Upper Dhalli namely Police Stations area, Lower Dhalli area, New Dhalli (near Dhalli Tunnel) area on verification has been shifted to Ward No. 21 Lower Dhalli.                                |
|            | 21-Lower Dhalli     | 21/1              | Govt. Sr. Sec. School<br>Dhalli   | Dhalli Bazar, Durga Mata Mandir Area,<br>Police Station area Dhalli, Lower<br>Dhalli, New Dhalli (near Dhalli<br>Tunnel), Ambedkear Colony                       | Lower Dhalli area, New Dhalli area,<br>Police Station area Dhalli and  |
|            |                     | 21/2              | H.P. State Co-Operative<br>Training Institute Mashobra                  |  | Shan ward.   |
|            |                     | 21/3              | Himachal Pradesh Institute<br>of Public Administration<br>(HIPA) Dhalli | HIPA(Partial), Woodrina Area (Dhalli) (Partial)  | New polling station created for HIPA and Woordrina area for mor convenient transaction of election process.  |

- miccioli lias b.

| Sr.<br>No. | Number &<br>Name of MC<br>Ward Shimla | Number<br>Station | & Name of MC Polling  | Detail of area covered under Polling Station  |  |
|------------|---------------------------------------|-------------------|---|---|--|
| 7          | 24-Sangti                             | 24/5              | O/o Directorate of<br>Horticulture Department<br>Nav Bahar                                      | Jakha Nav Bahar   | In ward No. 24 Sangti the area of Jakha Navbahar has been included from the ward No. 25 Malyana (as per original fixation). Separate polling station in the office of Director Horticulture Nav Bahar has been proposed as in GPS Nav Bahar voting to two wards namely Malyana and Sangti may create confusion, in order to alleviate the same this proposal is forwarded.   |
| В          | 25-Malyana                            | 25/3              | GPS Jakha Nav Bahar-2   | Jakha Nav Bahar   | This area has been added in 24 Sangti on verification and this polling station has been abolished and created a new polling station namely O/o Directorate of Horticulture Name Bahar for ward Sangti.  This polling station may be treated a state of the s |
|            |                                       | 25/3              | State Health & Family<br>Welfare Training Institute<br>Perimahal – II                           |   | defunct (GPS Jakha Nav Banar-<br>please. Newly created polling stati<br>State Health and Family Welfa<br>training Institute Parimehal-II I<br>been numbered as 25/3 Malyana.   |
|            | 26 -Panthaghati                       | 26/1              | Office of Executive<br>Engineer Electricity Div-<br>Block 8 first floor SDA<br>complex Kasumpti | Area Below GSSS Chotta Shimla, S<br>Mandir area By pass, Dev Nagar A<br>Kasumpti, Shiv Nagar (Upper I<br>Nagar) | rea has been included as it was exclu  |
| 1          |                                       | ling. I           |   |   |  |

| Sr.<br>No. | Number &<br>Name of MC<br>Ward Shimla | Number<br>Station | & Name of MC Polling   | Detail of area covered under<br>Polling Station                           |  |
|------------|---------------------------------------|-------------------|--|---|--|
| 10         | 27-Kasumpti                           | 27/1              | O/o Asstt. Eng. H.P.P.W.D.<br>Kasumpti                                 | Eastern Kasumpti  | Gorkhu Lodge area has been excluded on verification and added in Malyana ward No. 25.  |
|            |                                       | 27/3              | State Health and Family<br>Welfare Training Institute<br>Parimahal - I | Jiwanu Colony, Police colony<br>Kasumpti, IAS Colony Kasumpti             | Polling Station No. has been changed<br>to PariMehal-I due to creation of<br>another polling station in the same<br>building for Gorkhu Lodge area<br>labelled as State health and family<br>welfare training institute Parimehal-II.                            |
| 11         | 30 -Kangnadhar                        | 30/1              | Directorate of Energy<br>Office, Sector-4<br>Kangnadhar                | Lower Kangnadhar (New Shimla) Area<br>below Hateshwari Mandir New Shimla. | In ward No. 30 Kangnadhar, the area included under polling station 30/1 the Office of Directorate of Energy Office Sector-4, the area mentioned as Hateshwari Mandir may be read as Area below Hateshwari Mandir as per section of Election Commission of India. |

Returning Officer (MC Shimla)-cum-Deputy Commissioner, Shimla

## ANNEXURE-A

| <b>р</b> म | वार्ड की सख्या और नाम | मतदान के | न्द्र की सख्या और नाम   | मतदान केन्द्र के अन्तर्गत आने<br>वाले क्षेत्र का विवरण  | के को वर्तमान   |
|------------|-----------------------|----------|---|---|---|
| 1          | <b>1</b> — भराडी      | 1/4      | सत्यप्रकाश डी०ए०वी० वरिष्ठ<br>माघ्यभिक पाठशाला (पूर्वी भाग)<br>लक्कड बाजार  | विलो होटल डिप्लोमेट क्षेत्र,<br>डी0ए0वी0 स्कूल लक्कड बाजार<br>क्षेत्र, हरबंस होटल क्षेत्र लक्कड<br>बाजार, मान सरोवर कोटेज लक्कड<br>बाजार क्षेत्र<br>वैटनरी हस्पताल क्षेत्र कृष्णानगर, | क्षेत्र से निकाल दिया गया है (प्ला क्यों के क्षेत्रीय ईकाई बाजार में शामिल किया गया है, क्यों कि क्षेत्रीय ईकाई द्वारा पुन: छानबीन के पश्चात पाया गया कि यह क्षेत्र वार्ड न0 15 के अधीन आता है।   |
|            | 13–कृष्णानगर          | 13/2     | राजकीय उच्च पाठशाला कृष्णा नगर<br>पश्चिमी भाग शिमला                         | नगर निगम क्वाटर्ज क्षेत्र कृष्णा<br>नगर, बाल्मकी मन्दिर क्षेत्र<br>कृष्णानगर, सिख लाईन क्षेत्र  | इसलिए इसे हटाया गया है।   |
|            |                       | 13/5     | राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक पाठशाला<br>लालपानी छात्र निचली मजिल<br>(दक्षिणी भाग) | लालपानी   | होस्टल लालापाना क्षेत्र इंग्सीठकार्व होस्टल लालापाना क्षेत्र इंग्सीठका विरुद्ध माध्यमिक आते है इसिलए हटाये गये है तथा विरुद्ध माध्यमिक पाठशाला लालपानी क्षेत्र जोकि ईंग्सीठकाई० का भाग है, को इसमे शामिल किया गया है क्योंकि यह इस पोलिगं स्टैशन के नजदीक है। |
|            |                       | 13/6     | राजकीय प्राथमिक पाठशाल<br>लालपानी पूर्वी भाग                                | दाड़नी का बगीचा, सी0 पी0<br>डब्ल्यू० डी0 कलोनी क्षेत्र लालपानी<br>मिर्नवा बुक हाउस माल रोड, न्य   | क्षेत्र से हटा कर उपरावर्त पालिंग स्टिंग निचुली मिजंद<br>माध्यमिक पाठशाला लालपानी (छात्र) निचुली मिजंद<br>(दक्षिणी भाग) मे शामिल किया गया है।   |
|            | 15—लोअर बाजार         | 15/3     | कार्यालय एच०पी०टी०डी०सी० र्द<br>माल शिमला ।                                 | िप्लाजा होटल मिडल बाजार क्षेत्र<br>रिज गार्डन क्षेत्र, ईस्टन लोअ<br>बाजार व ईस्टन माल रोड क्षेत्र<br>आशियाना रिज क्षेत्र  | है, और यह क्षेत्र वार्ड नं0 15 में सानासिस पाया गया है<br>र क्योंकि क्षेत्रीय ईकाई से छानबीन उपरान्त पाया गया है<br>यह क्षेत्र वार्ड नं0 15 लोअर बाजार में आता है।  |
|            | 17–बैनमोर             | 17/2     | राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक पाठशात<br>सजौंली निचली मजिल (पूर्वी भाग)             | इस्टट   | ना नाईब्रेरी कमरा धरातल मान्जल पालिंग रेटरा<br>स जबिक अब इसे बदल कर राजकीय वरिष्ठ माध्यि<br>पाठशाला सर्जीली निचली मिजेल (पूर्वी भाग) बनाया ग<br>है, क्योंकि यह पोलिंग स्टेशन ई०सी०आई० के भाग<br>समीप है।  |
| 5          | 20-अप्पर ढल्ली        | 20/1     | एम० सी० क्षेत्रिय कार्यालय प्रथम<br>मंजिल ढल्ली                             | हिमगिरि कलौनी, ईन्दरनगर<br>कलौनी  | उपरान्त अंग्बेडकर कलौनी को वाड न० 20 स क<br>करके वार्ड न० 21 लोअर ढल्ली में शामिल किया<br>है।   |
|            |                       | 20/2     | कार्यालय अधिक्षण अभियन्ता<br>(यांन्त्रीक) लो०नि०वि० ढल्ली                   | कैलाश कलौनी   | वाड ने० 20 अपर ढल्ला के जिसारी की उनले।<br>क्षेत्र, लोअर ढल्ली, न्यू ढल्ली (नजदीक ढल्ली टनले)<br>को सत्यापन के बाद वार्ड ने० 21 लोअर ढल्ले<br>स्थानांतरित किया गया है।  |

| <b>р</b> म | वार्ड की संख्या और नाम | मतदान केन | द्र की सख्या और नाम  | मतदान केन्द्र के अन्तर्गत आने<br>वाले क्षेत्र का विवरण  | टिपाणी   |
|------------|------------------------|-----------|--|---|--|
| ख्याः      | 21-लोअर ढल्ली          | 21/1      | रा०व०मा०पा० ढल्ली  | ढल्ली वाजार, दुर्गा माता मन्दिर<br>क्षेत्र , पुलिस स्टेशन क्षेत्र ढल्ली,<br>तोअर ढल्ली, न्यू ढल्ली(नजदीक<br>ढल्ली टनल), अंग्वेदकर कलौनी | लोअर ढल्ली क्षेत्र, न्यू ढल्ली (नजदीक ढल्ली टनल) क्षेत्र,<br>पुलिस स्टेशन क्षेत्र ढल्ली, तथा अम्बेडकर कलौनी को<br>वार्ड न० 21 लोअर ढल्ली में शामिल किया गया।   |
|            |                        | 21/2      | हि०प्र०राज्य सहकारी प्रशिक्षण<br>संस्थान मशोबरा  | मशोबरा– 1 (पू०) (आंशिक),<br>मशोबरा– 2 (प०)(आंशिक)   | 101-14   |
|            |                        | 21/3      | हि॰प्र0 लोक प्रशासन संस्थान (हिपा)<br>ढल्ली  | लोक प्रशासन संस्थान(आंशिक),<br>बुडरिना क्षेत्र (ढल्ली) (आंशिक)  | चुनाव प्रकिया के सुविधाजनक संचालन के लिये लोक<br>प्रशासन संस्थान वुडरिना क्षेत्र (ढल्ली) के लिये नया<br>मतदान केन्द्र 21/3 हि०प्र० लोक प्रशासन संस्थान (हिपा)<br>ढल्ली बनाया गया।  |
|            | 24-सांगटी              | 24/5      | का० निदेशालय बागवानी विभाग नव<br>बहार  | जाखा नव बहार  | वार्ड न० 25 मल्याणा के अंन्तर्गत जाखा नव बहार क्षेत्र<br>को (मूल निर्धारण के अनुसार) वार्ड न० 24 शामिल किय<br>गया तथा मतदान केन्द्र को वार्ड न० 25 मल्याणा र<br>हटाकर जाखा नव बहार क्षेत्र के लिये 24/5 का<br>निदेशालय बागवानी विभाग नव बहार को नया मतदा<br>केन्द्र बनाया गया।   |
|            | 25-मल्याणा             | 25/3      | रा०प्रा०पा० जाखा नवबहार—I  | जाखा नवबहार   | इस क्षेत्र को सत्यापन पर वार्ड न० 24 सांगटी में जो<br>गया है, तथा इस क्षेत्र के लिये 24/5 का० निदेशाल<br>बागवानी विभाग नव बहार नया मतादान केन्द्र बना<br>गया है, अतः मतदान केन्द्र 25/3 राज्याणाण जा<br>नवबहार-2 को निष्क्रिय किया गया है।   |
|            |                        | 25/3      | राज्य स्वास्थय एवं परिवार कल्याण<br>प्रशिक्षण संस्थान परिमहल–II  | गोरखू लॉज क्षेत्र कसुम्पटी  | सत्यापन के उपरांन्त वार्ड न० 27 कसुम्पटी (मतर<br>केन्द्र 27/1) के अंन्तिगत गोरखु लॉज क्षेत्र कसुम्पटी<br>वार्ड न० 25 मल्याणा में जोड़ा गया है तथा गोरखु त<br>क्षेत्र कसुम्पटी मल्याणा वार्ड से जुड़ा हुआ नहीं<br>इसलिये उक्त क्षेत्र के लिये नया मतदान केन्द्र र<br>राज्य स्वास्थय एवं परिवार कल्याण प्रशिक्षण संज्<br>परिमहल—11 प्रस्तावित किया गया है। |
| )          | 26-पंथाघाटी            | 26/1      | का० अधिशाषी अभियन्ता ईलेक्ट्रीक<br>डवीजन न० 2, ब्लाक न० 8, प्रथम<br>मजिल एस०डी०ए०<br>काम्पलेक्स कसुम्पटी |   |  |
|            | <u>.</u>               | - F F S   |  |   |  |
|            |                        |           |  |   |  |

| क्म<br>सख्याः | वार्ड की सख्या और नाम | मतदान केन | द्र की संख्या और नाम   | मतदान केन्द्र के अन्तर्गत आने  <br>वाले क्षेत्र का विवरण                         |   |
|---------------|-----------------------|-----------|--|--|---|
| 10            | 27-कसुम्पटी           | 27/1      | का०सहायक अभियन्ता हि०प्र०<br>लो०नि०वि० कसुम्पटी                | पूर्वी कसुम्पटी  | सत्यापन के उपरान्त गोरखू लॉज क्षेत्र कसुम्पटी को<br>हटाकर वार्ड न० 25 मल्याणा में शामिल किया गया।   |
|               |                       | 27/3      | राज्य स्वास्थय एवं परिवार कल्याण<br>प्रशिक्षण संस्थान परिमहल-। | जीवणू क्लोनी, पुलिस क्लोनी<br>कसुम्पटी, आई.ए.एस. क्लोनी<br>कसुम्पटी              | गोरखू लॉज क्षेत्र के लिये मतदान केन्द्र 25/3 राज्य स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण प्रशिक्षण संस्थान परिमहल-11 बनाया गया है, जिस कारण मतदान केन्द्र 27/3 राज्य स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण प्रशिक्षण संस्थान परिमहल के स्थान पर 27/3 राज्य स्वास्थ्य ए परिवार कल्याण प्रशिक्षण संस्थान परिमहल-1 दरूर किया गया है। |
| 11            | 30-कंगनाधार           | 30/1      | कार्यालय उर्जा निदेशालय<br>सेक्टर-4 कंगनाधार                   | लोअर कंगनाधार (न्यू शिमला),<br>हाटेश्वरी मन्दिर के नीचे का क्षेत्र<br>न्यू शिमला | मतदान केन्द्र 30/1 कार्यालय उर्जा निदेशालय सेक्टर<br>कंगनाधार के अर्न्तगत दर्ज हाटेश्वरी मन्दिर के स्थान<br>हाटेश्वरी मन्दिर के नीचे का क्षेत्र न्यू शिमला दर्ज<br>किया गया है।   |

रिटर्निंग अधिकारी (नगर निगम शिमला) -एवं-उपायुक्त शिमला, जिला शिमला, हि0प्र0